Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

18.03.2016 г.

         № 1
г. Волгодонск

заседания городской комиссии по формированию списка

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске

Председатель –  Полищук Н.В.

Заместитель председателя – Тимохина Е.Н.
Секретарь – Гнатюк Е.Н.

Присутствовали:  Андрюкова И.В., Зяблова С.В., Майорова Т.М.,
  Федорчук В.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Отчет об исполнении решений комиссии от 18.12.2015 г.

Докладчики:
 Майорова Т.М., ведущий специалист-юрист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска; Гнатюк Е.Н., главный специалист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска.
2. Об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – детей-сирот), в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семьи нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются.

Докладчик: Гнатюк Е.Н., главный специалист отдела опеки и попечительства Управления образования г. Волгодонска.
3. О признании детей-сирот подлежащими обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда за счет средств областного и (или) федерального бюджетов и включении в список детей-сирот, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

Докладчики: Гнатюк Е.Н., главный специалист отдела опеки и попечительства Управления образования г. Волгодонска.

1 СЛУШАЛИ:
Майорову Т.М. с информацией о выполнении решений городской комиссии от 18.12.2015г.

В соответствии с решением городской комиссии от 18.12.2015г., протоколом № 4 отдел опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска подготовил 9 проектов постановлений о включении граждан в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

На оснований постановлений в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске (далее - список), включены 9 граждан.

Учетные дела вышеуказанных граждан сформированы в соответствии с требованиями действующего законодательства и представлены в министерство общего и профессионального образования Ростовской области для включения в общеобластной список.
В соответствии с решением городской комиссии от 18.12.2015г., протоколом № 4 отдел опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска подготовил 2 проекта постановлений об отказе во включении граждан в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

На основании постановлений Администрации города Волгодонска 2-м гражданам отказано во включении в список детей-сирот в соответствии с действующим законодательством.
Граждане получили копии постановлений лично на руки. Им даны разъяснения, что они могут обжаловать данные решения в судебном порядке.

Гнатюк Е.Н. с информацией о выполнении решений городской комиссии от 18.12.2015г.

В соответствии с решением городской комиссии от 18.12.2015г., протоколом № 4 отдел опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска подготовил 3 проекта постановлений об исключении граждан из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

На основании постановлений Администрации города Волгодонска исключены из списка детей-сирот в соответствии с действующим законодательством 3 человека.
ВЫСТУПИЛИ: нет

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию Майоровой Т.М., Гнатюк Е.Н. принять к сведению.
2 СЛУШАЛИ:
Гнатюк Е.Н. с предложениями отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска об установлении факта невозможности проживания детей-сирот в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семьи нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются.

Основание: Жилищный кодекс Российской Федерации, статья 8 Федерального закона от 21.12.1996 №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановление Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», заявление от 02.03.2016г.
ВЫСТУПИЛИ: Т.М.Майорова: сделать запросы в МП «Квартира».
РЕШИЛИ:
2.1. Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска:

2.1.1. Направить запрос в МП «Квартира» для разъяснения в соответствии с действующим законодательством (какая площадь жилого помещения (общая или жилая) подлежит приватизации в коммунальной квартире).

2.1.2. Направить запрос в отдел по г.Волгодонску Управления Федеральной службы  государственной регистрации кадастра и картографии Ростовской области с разъяснением (какая площадь жилого помещения (общая или жилая) подлежит государственной регистрации прав).

Срок – 07.04.2016г.

2.1.3. Направить письмо заявителю с информированием, что в представленных документах выявлено разночтение в общей площади жилых комнат 4 и 6.

Срок – 25.03.2016г.
2.2. Рассмотреть повторно вопрос об установлении факта невозможности проживания заявителя на очередном заседании комиссии после получения ответов на запросы.

3 СЛУШАЛИ:
Гнатюк Е.Н. с предложениями отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска о признании 6-ти детей-сирот, подлежащими обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда за счет средств областного и (или) федерального бюджетов и включении в список детей-сирот, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.
ВЫСТУПИЛИ: нет

РЕШИЛИ:
3.1. Признать 6 человек подлежащими обеспечению жилыми помещениями в связи с отсутствием жилья следующих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске составом семьи 1 человек.

3.2.Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (Кочеткова М.В.) подготовить проекты постановлений о включении вышеуказанных граждан в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жильем в городе Волгодонске.

  Срок – 24.03.2016г.
Председатель

           Н.В.Полищук

Секретарь

 Е.Н.Гнатюк